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vilde zFolk det ene Aar have Valgret, og det 
andet være udelukkede derfra. Dertil kommer 
endvidere, at ved denne Forandring blev Væl- 
gernes Antal meget betydelig forøget, saaledes 
at de gamle Beftenimelsee om Valgmaadeti og 
Valgtiden vare mindre passende. Som Følge 
heraf indgik endeel Foreninger iKjttbetihavti 
med et Andragende til Jndenrigsitiinistereti om 
at faae Valgloven saaledes forandret, at disse 
Ulemper bleve afhjulpne Dette skete ogsaa i 
det Forslag, der blev fremlagt af Jndenrigs- 
ministeren, sons sluttede sig aldeles til, hvad der 
saaledes var fremgaaet som Ønske fra disse 
Foreninger. J  Folkethitiget er imidlertid den 
Forandring vedtagen, at Valgret bliver meddeelt 
Alle, der svare Skat til Communety det vil 
altsaa sige, at Enhver, der svarer et nok saa 
ringe Bidrag, har Valgret i Commnnein Det 
er dette Princip, som vi have meent er betæn- 
keligt for Kjøbenhavns Vedkommende, nemlig 
af de Grunde, som vi have anført i Betænk- 
ningen, og til hvilke jeg skal henholde mig. 
Vi have tillige tilladt os at oplyse om, 
med hvor stort et Antal Vælgerelasset1 der- 
ved vilde forøges, og vi have ved Siden 
deraf efterviist, at ved denne Forogelse ville 
de allerlavest Beskattede fuldstændig kunne be- 
herske Valgene. Dette have vi meent er i og 
for sig mindre rigtigt, hvor man gaaer ud fra 
Skatten som Basis. Fremdeles have vi troet, 
at, det vilde vcere meget lidet ønsteligt, saaledes 
for Kjøbenhavns Vedkommende at opstille et 
aldeles forskjelligt og endog mod Reglerne for 
Valgretten i de øvrige Communer stridende 
Princip. Det er ikke heldigt i Lovene saaledes 
at gjøre»fgrskje·llige Anskuelser gjældende, navn- 
lig hvor de staae stik imod hinanden, og det 
tidligere Princip er jo ogsaa fremgaaer efter 
meget langvarige Kampe. De Herrer, som i 
længere Tid have været Medlemmer afLands- 
thinget, ville vistnok kunne erindre, hvormange 
Gange Veto홢et blev anvendt imod de første 
Lovforslag, der fremkom og gik i den Retning, 
hvormange Opløsninger der fandt Sted i den 
Tid ,s og hvorledes det først efter meget lang- 
varige Forhandlinger lykkedes at finde et saa-« 
dant Grundlag som det, der nu er nedlagt 
i Lovene om Valgretten til Sogneforstanderss 
skaberne og Kjøbstad-Cotnniunerne. Vi have; 

nu troet, at der ingensomhelst Grund var til i 
dette Øieblik for Kjøbenhavns Vedkommende 
at bortsee derfra, og det saameget mindre, som 
Kjøbenhavns Communalbesttjrelse jo er i Be- 
siddelse af en ganske anderledes udstrakt Wilm- 
dighed, end Tilfældet er .i det øvrige Land. 
Llliau har jo ogsaa tidligere anført, at det vilde 
være mindre betænkeligt at udstrække Valgret- 
ten i de øvrige Kjøbstæder, fordi deres egent- 
lige Myndighed var meget begrændset, medens 
derimod, naar begge Afdelinger af Conirnuuals 
bestyrelsen iKjobenhavn ere enige, de saa i 
Grunden kunne gjøre, hvad de ville. Kjøben- 
havns Commune har saaledes en saa vidt ud- 
strakt Myndighed, som der vil kunne ønskes, 
og som Følge deraf vil der, Sagen netop ogsaa 
betragtet fra den Side, være mindre Grund 
til at foretage den Forandring, som er vedta- 
tagen i det andet Thing. Jeg skal derfor til- 
lade mig at anbefale til det høie Thing det 
Princip, som vi have tilladt os at foreslaae» 
Der kunde jo imidlertid være Spørgsmaal om, 
hvorvidt det ikke vilde være rigtigere, istedetfor 
at opstille dette Princip, at søge at føre Loven 
tilbage til dens oprindelige Skikkelse, beholde 
Ligeberettigelsen for alle Vælgere, men ind- 
skrænke Valgretten ved en Census. J  saa 
Henseende kan det nu vistnok ikke nægtes, at 
det er en temmelig vilkaarlig Adskillelse at 
gjøre mellem dem, der have 500 Lid. og dem, 
der have 400 Lid. i Indtægt; man kan med 
en vis Ret sige, at der ikke er synderlig For- 
skjel mellem de Vælgere, der ere satte til en 
Skatteitidtcegt af 400 Rd» og dem, der ere 
satte til 500 Lid» og ere vi først gaaede ned 
til 500 Nd., hvorfor saa ikke tage de Andre 
med og giøre Skridtet fuldt ud? Vi have 
derfor troet, at det vilde være rigtigt, da denne 
Sag nu engang er sat i Bevægelse, at ordne 
den paa en mere principmcessig Maade, og vi 
have derfor optaget det Princip, der er slaaet 
fast i den øvrige Lovgivning. Med Hensyn 
til Maaden, hvorpaa det er gjdntientført, have 
vi imidlertid gjort den Forandring, at vi iste- 
detfor Femtedelen af de høiest Beskattede have 
sat dem, der have en Skatteindtægt af1,200 Rd. 
Det vil nemlig for Kjøbenhavns Vedkonp 
mende være et meget besværligt Maskineri 
hvert Aar at afsatte disse Listen Vcelgernes 


